*Ad hoc dicit ei Thomas, Domine, nescimus quo vadis, quomodo possimus viam scire?* Vtrunque illos Dominus dixerat scire: vtrunque dixit ille nescire, & locum quod itur, & viam quā iur. Sed nescit ille mentiri: ergo isti sciebat, & se scire nesciebant. Conuincat eos iam scire, quod se putant adhuc vsque nescire.

*Dicit ei Iesus, Ego sum via, & veritas, & vita.* Nunquid non poterant ei dicere Apolloli eius, cum quibus loquebatur, Nescimus te? Proinde si eum sciebant, & via ipse est, viam sciebant. Si eum sciebant, & veritas ipse est, veritatem sciebant. Si eum sciebant, & vita ipse est, vitam sciebant. Ecce scire conuicti sunt, quod se scire nesciebant. Quid igitur & nos in isto sermone concipimus? quid putatis fratres mei? nisi quia dixit; Et quod vado, scitis, & viam scitis. Et ecce cognouimus quod sciebant viam, & quia sciebant ipsum qui est via. Sed via est quā itur: nunquid via est quod itur? Vtrunque autem illos dixerat scire, & quod vadit, & viam. Opus ergo erat vt diceret, *Ego sum via*: vt ostenderet, eos, quia scirent eum viam scire, quam putauerant se nescire. Quid autem opus erat vt diceret, *Ego sum via & veritas, & vita*: cum via cognita quā iret, restaret nosse quod iret? nisi quia ibat ad veritatem, ibat ad vitam? Ibat ergo ad seipsum per seipsum: & nos quod imus, nisi ad ipsum? & quā imus, nisi per ipsum? Ipse igitur ad seipsum per seipsum: nos ad ipsum per ipsum: imò verò ad patrē & ipse ad nos. Nam & de seipso alibi dicit, *Ad patrē vado*. & hoc loco propter nos;

Nemo venit ad patrem, nisi per me.

*Nemo, inquit, venit ad patrem, nisi per me.* Ac per hoc & ipse per seipsum, & ad seipsum, & ad patrem: & nos per ipsum, & ad ipsum, & ad patrem. Dic mihi Domine Deus meus, dic mihi obsecro, quomodo vadis ad te? Nunquid nā vt venires ad nos, reliqueras te, maximè quia non à te ipso venisti, sed pater te misit? Scio quidem quod te exinanisti, sed quia formam serui accepisti, non quia formam Dei vel ad quam redires dimisisti, vel quam reciperes amisisti: & tamen venisti, & nō solum vsq; ad carnales oculos, verumetiam vsque ad manus hominum peruenisti: quomodo, nisi in carne? Per hanc venisti, manens vbi eras. Per hanc redisti, & redisti: per hanc proculdubio, nō solum nobis quā veniremus ad te, verumetiam tibi quā venires & redires, via fuisti. Cū verò ad vitam, quod es ipse, isti, eandem profecto carnem tuam ad vitam de morte duxisti. Aliud quippè verbum Dei est, aliud homo: sed *verbum caro factum est*, id est, homo. Non itaque alia verbi, alia est hominis persona: quoniam vtrunq; est Christus, vna est persona. Ac per hoc quemadmodū caro cū mortua est, Christus est mortuus: & cum caro sepulta est, Christus sepultus est (sic enim corde credimus ad iustitiā, sic ore confessionē facimus ad salutem) ita cum caro à morte venit ad vitam, Christus venit ad vitā: & quia verbū Dei Christus est, Christus est vita. Ita miro quodam & ineffabili modo, qui nunquam dimisit vel admisit seipsum, venit ad seipsum. Venerat autem, vt dictum est, per carnem Deus ad homines, veritas ad mendaces. Deus enim verax, *omnis autem homo mendax*. Cū itaque ab hominibus abstulit, atq; illuc vbi nemo mentitur, carnem suam leuauit: idem ipse quia *verbum caro factum est*, per seipsum velut per carnem ad veritatem, quod est ipse, remeavit: quam quidem veritatem, quamuis inter mendaces, & in morte seruauit. Aliquando enim Christus fuit mortuus, sed nunquam fuit falsus. Accipite quamuis diuersum & longè impar exemplum, tamen vtrumque ad intelligendum Deum ex his quæ proprius subiecta sunt Deo. Ecce ego ipse quantum attinet ad animum meum, cum hoc sim quod estis & vós, si taceo, apud meipsum sum. si autem loquor vobis quod intelligatis, quodammodo ad vos procedo, nec me relinquo, sed & ad vos accedo, & non recedo vnde procedo. Cū autem tacuero, quodammodo ad me redeo, & quodammodo vobiscum maneo: si tenueritis quod audistis in

sermone quē dico. Si hoc potest imago quam fecit Deus, quid potest non à Deo facta, sed ex Deo nata imago Dei Deus? Cuius illud quo ad nos egressus est, & in quo à nobis regressus est, corpus, non sicut meus elapsus est sonus, sed manet vbi iam non moritur, & *moris ei vltra non dominabitur*. Quod itaque ait, Vt vbi ego sum, & vos sitis: vbi erant futuri, nisi in ipso? ac per hoc est etiam ipse in seipso: & id eo ibi illi, vbi & ipse, hoc est est, ipso. Ipla est igitur vita aeterna, in qua futuri sumus cum acceperit nos ad se: & ipsa vita aeterna, quod ipse est, in ipso est. *Vbi est ipse, & nos sumus*, hoc est, in ipso: *sicut pater habet vitam in semetipso*. Et vtiq; non aliud est vita quam habet, nisi quod est ipse qui hanc habet. *sic dedit filio habere vitam in semetipso*, cū ipse sit eadem vita, quam habet in semetipso. Nunquid autem nos vita quod est ipse, hoc erimus, cum in illa vita, hoc est in ipso esse cœperimus? Non vtiq; quia ipse existendo vita, habet vitam, & ipse est quod habet: & quod vita est in ipso, ipse est in seipso. nos autem non ipsa vita, sed ipsius vitæ participes sumus. atque ita ibi erimus, vt in nobis ipsis non quod ipse est, esse possimus, sed nos ipsi non vita, ipsum habeamus vitam, qui seipsum habet vitam, eo quod ipse est vita. Denique ipse & in seipso est immutabiliter, & in patre inseparabiliter: nos vero cum in nobis ipsis esse voluissimus, ad nos ipsos turbati sumus: vnde illa vox est, *Ad meipsum turbata est anima mea*. atque in deterius commutati: neque id quod fuimus, manere potuimus. Cū autem per ipsum venimus ad patrem, sicut ait, *Nemo venit ad patrem, nisi per me*: manentes in illo nec à patre nos quisquam poterit separare, nec ab illo.

Psal. 41.

Nemo venit ad patrem, nisi per me.

*Si cognouissetis me, inquit, & patrem meum vtiq; cognouissetis.* Hoc est, quod ait, *Nemo venit ad patrem, nisi per me*. Deinde subiungit;

*Et amodo cognoscitis eum, & vidistis eum.* Sed Philippus, vnus ex Apollolis quid audierit non intelligens;

*Domine, inquit, ostende nobis patrem, & sificat nobis.* Cui Dominus: *Tanto, inquit, tempore vobiscum sum, & non cognouistis me, Philippe? qui videt me, videt & patrem.* Quomodo nunc dicit, *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me*: cū profecto & quod iret, & viā scirent, nō ob aliud, nisi quod ipsum vtiq; scirent? Sed faciliè ista soluitur quæstio, si dicamus, quod nemo aliqui eorū sciebant, aliqui nesciebant, atq; in his qui nesciebant, Philippus erat: & quod ait, *Et quod ego vado, scitis, & viam scitis*: illis dixisse intelligatur, qui sciebant: non Philippo, cui dictum est, *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me, Philippe?* His ergo qui filium iam nouerant, etiam illud de patre iam dictum est, *Et amodo cognoscitis eum, & vidistis eum*. Dictum est enim, propter omnimodam similitudinem, quæ illi cum patre est: vt ideo amodo dicerent nosse patrem, qui nouerant similem filium. Ergo iam sciebant filium, etsi non omnes, certè quidam eorum, quibus dicitur, *Et quod vado scitis, & viam scitis*. Ipse est enim via. Sed patrem nesciebant: ideo audiunt, *Si cognouissetis me, & patrem meum cognouissetis*. per me vtiq; & illum. Alius enim ego sum, alius ille. Sed ne putarent dissimilem, *Et amodo, inquit, cognoscitis eum*. Viderunt enim eius simillimum filium. Sed admonendi fuerant talem esse etiam patrem, quem nondum videbant, qualis est filius quem videbant. & ad hoc valet quod postea Philippo dicitur, *Qui videt me, videt & patrem*. nō quod ipse sit & pater, & filius: quod in Sabellianis, qui vocantur etiam Patri passiani, Catholica fides damnat: sed quod tam similes sint pater & filius, vt qui vnum norit, ambos nouerit. Solemus enim de simillimis duobus ita loqui: *is qui vnum illorum videt, & qualis sit alius, voluit nosse, vt dicamus, Vidistis istum? illum vidistis.* Sic ergo dictum est, *Qui videt me, videt & patrem*: non quia ipse est pater, qui filius, sed quod à patris similitudine in nullo profus discrepet filius. Nam nisi duo essent pater & filius, non dictum esset, *Si cognouissetis me, & patrem meum cognouissetis*. Vtiq; enim, quia nemo, inquit, venit ad patrem, nisi per me: *si cognouissetis me, & patrem meum cognouissetis*: quoniam ego, per quem veni ad patrem, perducam vos ad eum, vt ipsum etiam cognoscatis. Sed quoniam illi sum omni-